
 
     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 18  consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.28                                     
privind analizarea  plângerii prealabile nr.790/14.01.2025 formulată de 

către domnul  consilier local BRÎNZĂ Andrei-Dan împotriva Hotărârii 

Consiliului Local  al municipiului Huși nr.474 din 13.12.2024 cu privire la 

desemnarea reprezentantului Unității Administrativ-Teritoriale Municipiul 

Huși în Adunarea Generală a Asociaților la S.C. ECOSALUBRIZARE 

PREST S.R.L. Huși și aprobarea contractului de mandat al acestuia  

 

 
 

        Consiliul Local  al Municipiului Husi, județul Vaslui; 
 
 

         Având în vedere:  

• Plângerea prealabilă formulată de către dnul consilier local  - 

Brînză Andrei-Dan ,înregistrată la Primăria municipiului Huşi cu 

nr.790/14.01.2025 , împotriva  Hotărârii Consiliului Local al 

municipiului Huși nr.474 din 13.12. 2024; 

• Referatul Serviciului de Administrație Publică Locală 

nr.996/15.01.2025; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi 

nr.997/14.10.2021 privind admiterea plângerii prealabile 

nr.790/14.01.2025 formulată domnul  consilier local BRÎNZĂ 

Andrei-Dan împotriva Hotărârii Consiliului Local  al municipiului 

Huși nr.474 din 13.12.2024 cu privire la desemnarea 

reprezentantului Unității Administrativ-Teritoriale Municipiul 

Huși în Adunarea Generală a Asociaților la S.C. 

ECOSALUBRIZARE PREST S.R.L. Huși și aprobarea 

contractului de mandat al acestuia; 

• Raportul de specialitate al Serviciului Administrație Publică 

Locală   nr.998/15.01.2025; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului Juridic  nr.1047 din 

15.01.2025; 

• Avizul nr. 30 din 28.01.2025 al  Comisiei  juridice, de disciplină și 

administraţie publică  ; 
 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


In conformitate cu prevederile art.7din Legea contenciosului 

administrativ nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare, precum și 

ale art.139 alin.(6) din Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

   In  temeiul art.139 alin.(1) şi art.196 alin.(1) lit.a)   din Ordonanta de 

Urgenta nr.57/03.07.2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art.1. Se admite plângerea  prealabilă  nr.790  din 14.01.2025 formulată 
de catre domnul  consilier local – Brînză Andrei-Dan, impotriva Hotărârii 
Consiliului Local al municipiului Huși  nr.474/13.12.2024. 

Art.2. Se aprobă revocarea Hotărârii Consiliului Local  al Municipiului 
Huși nr.474 din 13.12.2024 cu privire la desemnarea reprezentantului Unității 
Administrativ-Teritoriale Municipiul Huși în Adunarea Generală a Asociaților 
la S.C. ECOSALUBRIZARE PREST S.R.L. Huși și aprobarea contractului de 
mandat al acestuia. 

Art.3. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează  
primarul municipiului Huși                              

 

 

                                                              HUŞI, 30 ianuarie 2025 

 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,             Contrasemnează pentru legalitate , 

       Sergiu Boeru                                                          Secretar general ,  

                                                                  jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


